
Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
NUM.GEN. 436 DEL 10/04/2025

AREA URBANISTICA

Responsabile dell'Istruttoria: Baggio Massimo  

OGGETTO:  DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU
M.E.P.A. PER AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE DI CUI ALL’AVVISO
“MISURA  1.4.5  'PIATTAFORMA  NOTIFICHE  DIGITALI”  -  SEND  -  COMUNI
(MAGGIO 2024)” -  PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - CUP
D21F22003850006 - CIG: B672E44F79

IL RESPONSABILE DELL'AREA
  
 

  

Il sottoscritto dott. Massimo Baggio, Responsabile dell’Area Urbanistica, nominato con decreto del Sindaco n. 1 in data
09/01/2025, fino al 31/12/2025 e Responsabile Unico del Procedimento giusto provvedimento di nomina del Segretario
Comunale prot. n. 4289 del 10/04/2025;

DATO  ATTO della  pubblicazione  in  data  7  maggio  2024  da  parte  della  Presidenza  del  Consiglio  dei  ministri,
Dipartimento per la trasformazione digitale dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione
a e dell’Avviso pubblico per la presentazione delle domande di partecipazione a valere su Piano Nazionale di Ripresa
e Resilienza - Missione 1 - Componente  1 - Investimeno 1.4 “Servizi  e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.5
"Piattaforma notifica digitali/Send" - Comuni (maggio 2024)”;

PRESO ATTO che:
• il  Ministero per l’innovazione tecnologica e la transizione digitale (MITD) ha invitato i Comuni italiani a

presentare domanda di partecipazione all’avviso pubblico del Piano nazionale di ripresa e resilienza – sopra
citato;

• l’obiettivo finale per l’investimento 1.4.5 è l'adesione al SEND, Servizio Notifiche Digitali anche nota come
Piattaforma Notifiche Digitali (PND), ovvero la piattaforma definita all’articolo 26 del D.L. 16 luglio 2020, n.
76, come convertito dalla legge 11 settembre 2020, n. 120, e come altresì modificato dal D.L. del 31 maggio
2021, n. 77, che permette alla Pubblica Amministrazione (PA) di inviare ai cittadini notifiche a valore legale
relative  agli  atti  amministrativi.  Raggiunge  i  cittadini  attraverso  canali  di  comunicazione  digitale
(PEC/SERCQ) o  analogica  (Raccomandata  AR o  ex  L.  890/1982),  e  riduce  alla  PA la  complessità  della
gestione della comunicazione e della determinazione del miglior canale di comunicazione. PND si appoggia ad
ulteriori canali di comunicazione (e-mail, SMS, messaggi su app IO) per aumentare la probabilità di riuscire a
contattare il destinatario della notifica. Semplificando il processo di notificazione per le PA, PND realizza il

Pagina 1 di 7 

Det.ermina N.  436 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

cassetto digitale del destinatario ed emancipa la PA dalla complessità di gestire le gare di postalizzazione (cfr.
paragrafo A dell'Allegato 2 – Definizione del Servizio e modalità di integrazione dell'Avviso in oggetto);

• l’importo del contributo, in forma forfettaria, sarà riconosciuto al Comune solo ed esclusivamente nel caso in
cui  l’ente  abbia  rispettato  quanto  indicato  in  fase  di  adesione,  ossia  abbia  completato  il  processo  di
integrazione e l’attivazione dei due servizi relativi alle due tipologie di atto indicate nel progetto;

DATO ATTO che:
• in data 30/05/2024 il Comune di Mussolente ha presentato domanda di partecipazione all’Avviso in oggetto

(candidatura n. 94031);
• in data 24/06/2024 (atti prot. n. 8171/2024) è stata ricevuta la comunicazione di ammissione al finanziamento,

ed in seguito, con Decreto n. 94 - 1 / 2024 - PNRR del 02/07/2024 del Dipartimento per la trasformazione
digitale della Presidenza del Consiglio dei Ministri, questa Amministrazione è stata ammessa a finanziamento
(n. 576 in elenco allegato 1) per un importo complessivo pari ad €. 32.589,00;

CONSIDERATO che con propria determinazione n. 644 del 23/05/2023 ad oggetto “DETERMINA A CONTRARRE
MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU M.E.P.A. PER AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE DI
CUI ALL’AVVISO “MISSIONE 1 - COMPONENTE 1 INVESTIMENTO 1.2 “ABILITAZIONE AL CLOUD PER
LE PA LOCALI” - CUP D21C22000500006 - CIG: 9776826C09” questa Amministrazione ha scelto come proprio
software gestionali la suite Sicr@web Evo di Maggioli Spa, il cui servizio è stato oggetto di finanziamento di cui al
Decreto n. 28-2 / 2022 PNRR (servizio completato e funzionante, già asseverato e finanziamento erogato);

RILEVATO che  l’adesione  al Servizio  Notifiche  Digitali  anche  nota  come Piattaforma  Notifiche  Digitali  (PND)
consentirà di raggiungere l’obiettivo di semplificare e rendere certa la notifica degli atti amministrativi con valore legale
verso cittadini e imprese. La piattaforma renderà più semplice ed efficiente la notificazione con valore legale di atti,
provvedimenti, avvisi e comunicazioni della Pubblica Amministrazione con un conseguente risparmio di tempo e costi;

ATTESO che, dati gli obbiettivi prefissati dall’avviso, l’adesione al PND è possibile tramite integrazione con il sistema
gestionale J-Iride, J-Trib, J-Demos, parte integrante della suite Sicr@web Evo di Maggioli Spa già implementata in
relazione alla citata determinazione n. 644/2023 (rif. PNRR 1.2);

VISTI:

• la legge 7 agosto 1990, n . 241, “Norme in materia di procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai
procedimenti amministrativi”;

• il D.Lgs. n. 36/2023 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’articolo 1 della legge 21 giugno 2022, n.
78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici”;

• l’art. 50, comma 1, let. b) del D.Lgs. n. 36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti  di servizi e
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo inferiore a
140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più operatori economici;

• l’Allegato  I.1  al  Decreto  Legislativo  36/2023 definisce,  all’articolo  3,  comma 1,  lettera  d),  l’affidamento
diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel caso di previo
interpello  di  più  operatori  economici,  la  scelta  è  operata  discrezionalmente  dalla  stazione  appaltante  o
dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, comma 1 lettere a)
e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;

• l'art.  49, comma 6, del  D.Lgs.  36/2023,  in ordine al  rispetto  del  principio di  rotazione,  stabilisce che  “È
comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli affidamenti diretti di importo
inferiore a 5.000 euro”;

• il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, nominato con provvedimento
del Segretario Comunale prot. n. 4289 del 10/04/2025, è il dott. Massimo Baggio;

• il  suddetto  RUP  è  anche  responsabile  di  procedimento  per  le  fasi  di  programmazione,  progettazione,
affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;

• l’istruttoria a cura del RUP ha verificato che alla data odierna non sussistono convenzioni stipulate da CONSIP

Pagina 2 di 7 

Det.ermina N.  436 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

ai sensi dell'articolo 26 della legge 23 dicembre 1999, n. 488, relative alla fornitura/servizio di cui trattasi e che
l’oggetto del presente affidamento non ricade tra le categorie merceologiche per le quali gli enti locali sono
obbligati ad utilizzare le convenzioni CONSIP, o degli  altri soggetti aggregatori  (art. 1, comma 7, del d.l.
95/2012, art. 9, comma 3, del d.l. 66/2014, come individuate dai d.P.C.M. del 2016 e del 2018;

RILEVATO quindi  che  sussiste  l'obbligo  di  fare  ricorso  al  Mercato  Elettronico  della  Pubblica  Amministrazione
(MEPA) ovvero  ad altri mercati elettronici istituiti ai sensi dell’art. 328 del D.P.R. n. 207/2010, per gli acquisti di beni
e servizi informatici e di connettività (art. 1, comma 512, legge n. 208/2015);

RITENUTO,  pertanto,  di  procedere  mediante  emissione  di  uno  specifico  Ordine  Diretto  di  Acquisto  (O.D.A.)
all’interno del Mercato Elettronico di CONSIP SpA, preferendosi la stipula di un contratto di durata annuale, dato atto
che l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140.000 euro;

VERIFICATO che,  in  adempimento  a  quanto  disposto  dall’art.1,  comma  449,  della  Legge  488/1999  e  s.m.i.  e
dall’art.7, comma 2, della Legge 94/2012, nonché in base a quanto previsto dalla Legge 208/2015 (art. 1, comma 512)
sul Mercato Elettronico della Pubblica Amministrazione (M.E.P.A.) è disponibile il prodotto di seguito specificato:

Ditta Prodotto / Modello Codice prodotto Prezzo Quantità Prezzo Totale  
compresa IVA 22%

Maggioli  SpA  - Via  del  Carpino,
Sant'Arcangelo  di  Romagna  (RN)  –
C.F.: 06188330150

Concilia JDemos
Misura 1.4.5. -

Fascia2

CJDemos2 € 1.500,00
+ iva 22%

1 € 1.830,00

Concilia JTrib
Misura 1.4.5. -

Fascia3

CJTrib3 € 5.500,00
+ iva 22%

1 € 6.710,00

Service Notification
HUB Misura 1.4.5 -

Fascia2

SNHUB_NOC2 € 5.000,00
+ iva 22%

1 € 6.100,00

VISTO che i prodotti sopra indicati, come da scheda tecnica in atti, prevede:
• CONNETTORE TRIBUTI EVO CON LA SEND:

◦ Funzionalità di export del connettore Tributi EVO: Visualizzazione del contenuto dei lotti (file .pdf da
notificare);  Trasmissione  automatica  dei  lotti  da  postalizzare  in  forma  compressa  e  criptata  tramite
webservices;  il  flusso  dati  entra  all’interno  del  Service  Notification  HUB per  essere  poi  trasmesso  a
SEND;

◦ Funzionalità di import del connettore Tributi EVO: Controllo formale del flusso ricevuto; Invio a SEND;
rendiconto  automatico  all’interno  della  procedura  Tributi  EVO della  data  di  notifica,  eventuali  spese
aggiuntive di notifica qualora SEND abbia utilizzato il circuito postale per notificare al destinatario, dei
documenti comprovanti il deposito dell’atto, la notifica o la mancata notifica;

• CONNETTORE DEMOGRAFICI CON LA SEND:
◦ Notifiche comunicazioni relative ad ufficio anagrafe - JDemos;

• Service Notification Hub:  piattaforma software capace di far dialogare tutti i software di back office proposti
dal Gruppo Maggioli tramite un’unica soluzione integrata con la Piattaforma Notifiche;

• Canone di manutenzione: l’offerta include il canone di assistenza ai connettori proposti per 3 anni dalla data di
attivazione;

• Installazione  e  configurazione:  Installazione  e  configurazione  del  connettore  software,  Impostazione  dei
parametri personalizzabili della procedura secondo le indicazioni degli operatori del Comune, Verifiche e test
necessari a garantire il corretto funzionamento di tutto il sistema;

• Formazione all’uso: formazione del personale dedicato per durata massima di 6 ore di lavoro/uomo;

CONSIDERATO che:

Pagina 3 di 7 

Det.ermina N.  436 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

• per la fornitura sopra indicata il costo complessivo risulta di € 14.640,00 - compresa Iva al 22%;
• la spesa in argomento viene imputata sul capitolo 1013 (SPESE SERVIZI E CITTADINANZA DIGITALE-

"PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI/SEND" - PNRR 1.4.5 - CUP D21F22003850006) che presenta
sufficiente disponibilità per il triennio 2025 – 2027;

• l’ordine  diretto  è  una  modalità  di  acquisto  prevista  dalla  normativa  vigente  che  permette  di  acquisire
direttamente sul M.E.P.A. beni e caratteristiche con le condizioni contrattuali indicate a monte dei singoli
bandi, attraverso un confronto concorrenziale delle offerte pubblicate sul tema dai vari fornitori;

• il C.I.G. acquisito per le forniture in oggetto è B672E44F79;

• il  codice  unico  del  progetto  di  investimento  pubblico  attribuito  alla  presente  procedura  dal  Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica è CUP n. D21F22003850006;

• della  sussistenza  della  regolarità  contributiva  (DURC)  della  ditta,  verificata  acquisendo  il  documento
INPS_44293655, con scadenza 21/05/2025;

• Codice CPV: 72000000-5 - Servizi informatici: consulenza, sviluppo di software, Internet e supporto;

DATO ATTO che nel presente provvedimento non sussistono:
• cause di conflitto di interesse con il soggetto privato di cui al DPR 62/2013, del Codice di Comportamento

interno dei dipendenti del Comune di Mussolente di cui alla delibera di Giunta Comunale n. 12/2014;
• situazioni di conflitto d’interesse rispetto al piano comunale di prevenzione della corruzione (P.T.P.C.) per il

triennio 2025-2027 approvato con deliberazione della Giunta Comunale n. 7/2022;

VISTA la deliberazione di C.C. n. 69 del 30/12/2024 con la quale sono stati approvati il Bilancio di Previsione 2025-
2027 e tutti gli allegati previsti dall'art. 174 del TUEL nonché dal D. Lgs. n. 118/2011;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 102 del 11/11/2024 con la quale è stata approvata la bozza di DUP 2025-2027,
disponendo la presentazione al Consiglio Comunale, per la relativa approvazione, avvenuta con deliberazione di C.C. n.
68 del 30/12/2024;

VISTA la deliberazione di G.C. n. 3 del 09/01/2025 con la quale è stato approvato e variato il PEG anno 2025-2027 e si
è  provveduto  all’assegnazione,  ai  Responsabili  di  Area,  delle  risorse  finanziarie,  ossia  dei  capitoli,  di  rispettiva
competenza;

DATO ATTO che il  presente  provvedimento è coerente  con il  Documento Unico di  Programmazione 2025-2027
approvato con deliberazione di G.C. n. 102/2024 e di C.C. n. 68/2024;

VISTO il vigente regolamento di contabilità approvato con deliberazione di C.C. n. 57 del 20/12/2016, e modificato
con deliberazione di  C.C.  n.  21 del  28/06/2021,  che  disciplina  la  gestione  economico-finanziaria  secondo i  nuovi
principi contabili di cui al D. Lgs. n. 118/2011 e succ. modd. ed intt.;

VISTA la  deliberazione  di  G.C.  n.  14  del  26/02/2025,  dichiarata  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto
“Riaccertamento ordinario dei residui attivi e passivi di parte capitale e di parte corrente al 31 dicembre 2024 ex art. 228
comma 3 del D. Lgs.  267/2000 ed ex art.  3 comma 4 del  D. Lgs.  118/2011. Variazione al  Bilancio di  previsione
esercizio 2024-2026 e 2025-2027", con la quale è stato costituito il Fondo pluriennale al 01/01/2025 ed è stata data
copertura finanziaria alle spese impegnate nel 2024 ed esigibili nel 2025-2027;

VISTO lo Statuto del Comune di Mussolente;

VISTO il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165;

VISTO il Decreto Legislativo 18/08/2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” e s.m.i.;

DETERMINA

1. di considerare le premesse parte integrante del presente atto;

Pagina 4 di 7 

Det.ermina N.  436 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

2. di procedere mediante ordine di acquisto diretto (O.D.A.) all’interno del Mercato Elettronico della Pubblica
Amministrazione (M.E.P.A.), per le motivazioni espresse in premessa, avente ad oggetto l'acquisto del prodotto
sopra descritto;

3. di attestare che il sottoscritto, in qualità di Responsabile competente ad adottare il presente atto non si trova in
alcuna situazione di conflitto di interessi con riferimento al procedimento di cui trattasi, ai sensi dell’art. 6 bis,
del  la  legge  n .  241/199 0,  dell’art.  7  del  D.P.R.  n.  62/2013,  e  dell’art.  6  del  Codi  ce  di  comportamento
integrativo del Comune;

4. di affidare alla società Maggioli SpA con sede in Via del Carpino, 8 a Sant'Arcangelo di Romagna (RN) - P.I. 06188330150, ai sensi dell’art. 17 e 50 del D.Lgs. 36/2023 il servizio di

cui al Piano Nazionale di Ripresa e Resilienza - Missione 1 - Componente 1 - Investimeno 1.4 “Servizi e cittadinanza digitale" - Misura 1.4.5 "Piattaforma notifica digitali/Send" - Comuni (maggio

2024)”;

5.di impegnare la spesa complessiva di € 14.640,00 IVA compresa, a favore della citata società Maggioli SpA con sede in Via del Carpino,

8 a Sant'Arcangelo di Romagna (RN) - P.I. 06188330150, per il servizio in argomento, come di seguito riportato:

Cap. PEG Descrizione IMPORTO
ANNO

IMPEGNO
FPV Mi Pr

Ti
t

Ma
Codice Conti

Piano Finanziario

1013

SPESE SERVIZI E
CITTADINANZA DIGITALE-
"PIATTAFORMA NOTIFICHE

DIGITALI/SEND" - PNRR 1.4.5 -
CUP D21F22003850006

€ 14.640,00 Bilancio 2025 NO 1 11 1 3 U.1.03.02.19.005

al Bilancio di Previsione 2025 - 2027 approvato.

6. di approvare il seguente cronoprogramma di spesa:
nell'esercizio corrente negli esercizi sottoindicati

IMPORTO
ANNO

ESIGIBILITA'
IMPORTO

ANNO
ESIGIBILITA'

€ 14.640,00 2025 € 0,00 2026

€ 0,00 2027

7. di dare atto che:
• il presente provvedimento è coerente con il Documento Unico di Programmazione 2025-2027 approvato

con deliberazioni di G.C. n. 102/2024 e di C.C. n. 68/2024;
• il presente provvedimento, in base all'art. 183, comma 7 del D.Lgs. 267/00 è esecutivo con l'apposizione

del visto di regolarità contabile che attesta altresì la copertura finanziaria;
• il presente provvedimento, in base all'art. 27 del D.Lgs n. 33 del 14 marzo 2013, viene pubblicato nella

sezione ''Amministrazione trasparente'' del sito internet del Comune di Mussolente;
• il fornitore ha provveduto a comunicare il conto corrente dedicato ad appalti e/o commesse pubbliche

tramite dichiarazione depositate presso questo ufficio;

8.di attestare, altresì, ai sensi e per gli effetti degli artt. 47 e seguenti del DPR 28/12/2000 n. 445 e s.m.i., che l'acquisto
di beni e/o servizi di cui alla presente determinazione rispetta le disposizioni di cui al comma 3 art. 26 Legge
23/12/1999 n. 488 e s.m.i.;

9. di  dare  atto  che,  ai  fini  della  tracciabilità  dei  flussi  finanziari,  di  cui  alla  L.  n.  136  del  13.08.2010,  come
modificata dal D.L. n. 187 del 12.11.2010, convertito in legge, con modificazioni, dalla L. n. 217 del 17.12.2010:

• il  fornitore  provvederà  a  comunicare  il  conto corrente  dedicato  ad  appalti  e/o  commesse  pubbliche
tramite dichiarazione che sarà depositata presso questo ufficio.

• il codice unico del progetto di investimento pubblico attribuito alla presente procedura dal Comitato
Interministeriale per la Programmazione Economica è CUP n. D21F22003850006;

• il  codice  unico  identificativo  della  gara  attribuito  alla  presente  procedura  dall’Autorità

Pagina 5 di 7 

Det.ermina N.  436 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

Nazionale Anti Corruzione è CIG n. B672E44F79;

• che  la/le  somma/e  sarà  liquidata  su  presentazione  di  regolare  fattura  vistata  dal  responsabile  del
procedimento, previa verifica della conformità dell’ordinativo e dei requisiti per la liquidazione, così
come previsto dal punto 6.1 dell’Allegato 4/2 del D.Lgs.  118/2011, corretto ed integrato dal D.Lgs.
126/2014.

  
  

Pagina 6 di 7 

Det.ermina N.  436 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/


Comune di Mussolente
______________________________________________________________________________

Provincia di Vicenza
Sito internet http://www.comune.mussolente.vi.it – PEC protocollo@pec.comune.mussolente.vi.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE NUM. GEN. 436

OGGETTO: DETERMINA A CONTRARRE MEDIANTE TRATTATIVA DIRETTA SU 
M.E.P.A. PER AFFIDAMENTO DELLE ATTIVITÀ NECESSARIE DI CUI ALL’AVVISO 
“MISURA 1.4.5 'PIATTAFORMA NOTIFICHE DIGITALI” - SEND - COMUNI 
(MAGGIO 2024)” - PNRR M1C1 INVESTIMENTO 1.4 “SERVIZI E CITTADINANZA 
DIGITALE” FINANZIATO DALL’UNIONE EUROPEA – NEXTGENERATIONEU - CUP
D21F22003850006 - CIG: B672E44F79

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza dell’azione
amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000

Mussolente, 10/04/2025

IL RESPONSABILE - AREA URBANISTICA
BAGGIO MASSIMO / Namirial S.p.A./02046570426

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 7 di 7 

Det.ermina N.  436 - COMUNE DI MUSSOLENTE (VI)

http://www.comune.mussolente.vi.it/

